
Verordnung zur Bestimmung der zuständigen Stelle nach dem Düngegesetz  
Düngerechtzuständigkeitsverordnung (- 
DüRZustVO M-V) 
 
Vom 14. Mai 2011 
 
Fundstelle: GVOBl. M-V 2011, S. 353 
  
Aufgrund des § 1 Absatz 3 und 4 des Gesetzes über die Beleihung der LMS Landwirtschaftsberatung 
Mecklenburg-Vorpommern/Schleswig-Holstein GmbH (LMS) mit staatlichen Aufgaben vom 19. Juli 1994 
(GVOBl. M-V S. 759) und aufgrund des § 1 der Düngerechtermächtigungslandesverordnung vom 24. März 
2011 (GVOBl. M-V S. 215) verordnet das Ministerium für Landwirtschaft, Umwelt und Verbraucherschutz: 
 
  
§ 1 
(1) Die Staatlichen Ämter für Landwirtschaft und Umwelt sind zuständige Stelle nach § 12 Absatz 1 in 
Verbindung mit den §§ 3 und 13 Satz 1 und 2 Nummer 1 des Düngegesetzes vom 9. Januar 2009 (BGBl. I S. 
54, 136), das zuletzt durch Artikel 3 des Gesetzes vom 21. Juli 2010 (BGBl. I S. 953) geändert worden ist, 
sowie nach § 4 Absatz 4 Satz 1 Nummer 5, Absatz 5 Satz 2 und 4, § 6 Absatz 1, § 8 Absatz 1 Satz 4 und § 9 
der Düngeverordnung in der Fassung der Bekanntmachung vom 27. Februar 2007 (BGBl. I S. 221), die 
zuletzt durch Artikel 18 des Gesetzes vom 31. Juli 2009 (BGBl. I S. 2585) geändert worden ist. 
 
(2) Die Staatlichen Ämter für Landwirtschaft und Umwelt sind zuständige Stelle nach § 3 Absatz 2 der 
Verordnung über das Inverkehrbringen und Befördern von Wirtschaftsdünger vom 21. Juli 2010 (BGBl. I S. 
1062), sofern es sich bei den Aufzeichnungspflichtigen um landwirtschaftliche Unternehmen handelt. 
 
  
§ 2 
(1) Die LMS Landwirtschaftsberatung Mecklenburg-Vorpommern/Schleswig-Holstein GmbH ist zuständige 
Stelle nach § 12 Absatz 1 in Verbindung mit den §§ 5 bis 9 und 13 Satz 1 und 2 Nummer 2 bis 4 des 
Düngegesetzes sowie nach § 3 Absatz 3 Nummer 1 Buchstabe b und Nummer 2, § 4 Absatz 1 Nummer 2, 
Absatz 3 Satz 3, Absatz 4 Satz 4 und 5 und § 5 Absatz 3 Satz 1 der Düngeverordnung. 
 
(2) Die LMS Landwirtschaftsberatung Mecklenburg-Vorpommern/Schleswig-Holstein GmbH ist zuständige 
Stelle nach § 3 Absatz 2, sofern es sich bei den Aufzeichnungspflichtigen nicht um landwirtschaftliche 
Unternehmen handelt, sowie den §§ 4 und 5 der Verordnung über das Inverkehrbringen und Befördern von 
Wirtschaftsdünger. 
 
  
§ 3 
Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verkündung in Kraft. Gleichzeitig tritt die 
Düngemittelzuständigkeitsverordnung vom 17. Dezember 2008 (GVOBl. M-V 2009 S. 52) außer Kraft. 
 
Schwerin, den 14. Mai 2011 
 
Der Minister für Landwirtschaft, 
Umwelt und Verbraucherschutz 
Dr. Till Backhaus 
 


